(a) L. cit. (b) L. II. Epist. 2.

firmitatis in dominantia tandem abire sinunt, quum non sint, qui in eos animaduertant; adeo iuxta Velleium, (a) *Vitia semper facultatibus, licentia, et affectionibus aluntur: uel, ut Seneca* (b) *enunciat: Crescit licentia spiritus, (seu, quod mallem, caro, uel spiritus carnalis.) Perbelile quoque hoc de negotio Bernhardus, Impunitas incuriae soboles, insolentiae mater, radix impudentiae, transgressionum nutrix. Et alibi: A minimis ultiis incipiunt, qui in maxima proruunt.* Execratur itaque merito illam Disciplinae incuriam, Isidorus, (c) quum ait: *Est nihil peius, quam peccandi libertatem habere, id est, quantum ego quidem capere possum, spem impune peccandi nancisci.* Vbi uero per accuratiorem Disciplinam, exempla prava tolluntur, ac delinquentes debito modo puniuntur, utique infirmioribus haud exiguum deinde nascitur emolummentum; licet interim ipsi correpti forsan, per suam culpam, conuerti nolint. Dummodo enim manifesta remoueantur scandala, ac irritamenta malorum, homines isti non tam facile in sceleris ruent. *Magistra quippe pudoris, et modestiae severitas censoria est, sicut Gentilis dixit, Cicero,* (d) *uel, ut Christianus Doctor, Ambrosius,* (e) *hac de re loquitur: Vbi rerum gestarum exempla sunt, nemo audet queri, nec aliquam excusationem obtendere.* Ut adeo et hic locum inueniat illud Nicetae: *Cum coftigatione impiorum, bonorum restitutio* (ubi ad malum quoque inclinare coepere,) *coniuncta est.* Nam a securitate, indiligentiam pariente, hac ratione praeseruantur, ac praemuniuntur. Occulta uero peccata, quae ab hypocritis fiunt, ut ut graviora, illis usque adeo noxia non sunt, si uel maxime aduenti occasionem habuerint; quia interim eadem publi-

I

ce in

(a) Lib. II. (b) Lib. II. de Ira. cap. 21. (c) De Praelectione.
(d) In L. Pison. (e) In Comment. ad IX. Rom.

ce in aliis, illa palam committentibus, corripi uiderunt,
aut uident etiamuum. Ipse etiam metus, quem in istius-
modi hypocritis obseruant, ubi forte in sua improbitate ab
aliis, quos sui similes haud censem, deprehenduntur, eos,
quo minus eadem clam committere sustineant, satis ab-
strahere ualebit, siquidem, iuxta Nicetam, timida res est
improbitas, ac suopre testimonio conuincitur, et, urgente
conscientia, nihil boni exspectat.

§. VII. Non solum autem uera Ecclesiae membra,
ut ut infirmiora, hoc modo a recidiuis, ut uocantur, lapsi-
busque grauioribus, aliqua ratione praemuniri possunt;
uerum et ὑποθολημαῖος, atque putridis istis, impiis scil.
ac securis in suis peccatis, hominibus, Magistratus Chri-
stianus, hac ratione haud exiguum beneficium exhibere
ualebit. Sicut enim, monente Maximiano, (a) *Impunitas*
inflat audaciam, seu ut D. Cyprianus (b) docet: *Audacia fa-*
cinorum in hominibus maior est impunitare secura; uel ut
iterum scribit: (c) *Audacia eo maiore est, quo securior cul-*
pia, et tandem: (d) Vebementer infrenis est, cui non incutitur
tumor, alio pereunte; ita profecto multum ad coercendam au-
daciam uales propositum punitionis exemplum, sicut Paulus
Diaconus (e) dixit. In unius enim exitio, quisque imagi-
nem sui periculi considerans, documento recenti, similia for-
midat, iuxta effatum Ammiani. (f) Et ita saepius, cui uerba
(admonitiones Ministrorum Verbi) non satisfaciunt,
solent exempla suadere, dicente Ambroso. (g) Et, si uel
maxime plurimi istiusmodi hominum securorum, seue-
rioris Disciplinae obseruatione, hypocritae saltem reddan-
tur, quosdam tamen, qui alioquin una cum reliquis secu-
ris

(a) In Panegyr. (b) Contra Demetr. (c) Lib. II. Epist. 2. (d)
De Singul. Cleric. (e) Lib. VI. (f) Lib. XIV. (g) In Com-
ment. ad I. Corinth. X.

ris in suum irruissent exitium, ea Magistratum, atque Ecclesiam lucrifacere posse, nullus dubitarim. Nolo hic ea, quae iam capite priore §. XVIII. hac de re posita sunt, recouere. Illud solum hic obseruatum uelim, multos utique malos, metu, gratia, auctoritate etc. induci, ne huic, uel illi uitio nuncium mittant. V. g. Est qui poculis alioqui non usque adeo capitur: interim, ne socios, amicos, aut Patronos offendat, mauult unum, aut alium liquorem, ultra modum infundere, quam gratiam eorum profundere. Hic quidem talis uerbi Diuini uirtute, hoc se liberare deberet metu, aut praeiudicio, ut hominum potius odium, inuidiam, ac persecutiones, quam proaeretice peccando, Numinis Ipsius, in se prouocare iram mallet. Veruntamen, quum uirtutem Verbi Diuini intra se se non dum admittat, ab externis mediis paedagogicis, obstacula illa remouentibus, incipiendum erit. Quis itaque non uidet per Disciplinam Ecclesiasticam, illos multum iuuari posse? Etenim, si e. g. ebrietas seuerius Christianis interdictatur, et, qui eam omittere nolunt, a Communione Ecclesiae, usque dum poenitentiam agant, arceantur, reliqui non tam proterue sustinebunt alios ad hoc uitium pellicere, nec etiam alii temere imitabuntur. Sint ali, maneantque hypocritae, si nolint serio ad seriam sese perduci emendationem, sufficit, quosdam hac ratione a securitate auocari, ac proprius ad salutis uiam perduci. Quod si Censura, siue Politica, siue Ecclesiastica, ipsos eiusmodi impios tangit, multi quidem, fateor, ea se se ad ueram poenitentiam excitari haud sinunt, sed hypocritam tantum deinceps agunt uitam, quosdam tamen ex illa seueritate multum commodi coepisse, experientia testatur. Quemadmodum enim haec DEI censura est, ut, qui beneficiis non intelligitur, uel plagiis intel-

I 2 ligatur,

ligatur, iuxta Cyprianum, (a) et obseruante Gersone, Nonnulli, sunt, qui nunquam legunt in Conscientiae libro, nisi prius sentiant uirgam in dorso; ita sane nonnulli hanc uirgam correptionis, atque castigationis in dorso sentientes, in conscientiae libro legere incepere, ac ea Censura diuina, per Eius Ministros ordinarios, in se exercita, DEV̄M intelligere didicerunt, ac ita a via securitatis, in uiam Salutis reducti sunt. Iam uero, dummodo unus, et alter hac ratione, Christo lucrificat, ut ut reliqui ad hypocrisin prolabantur; melius tamen erit, ac si omnes isti in sua perirent securitate.

§. VIII. Sed nec ad illos, qui a Magistratu Christiano hoc pacto hypocritae redduntur, nullum omnino beneficium redundat. Non afferam, eos hacratione uel a sceleribus pluribus, atque atrocibus, quae alioquin eo securius perpetrassem, adeoque a maioribus quoque suppliciis infernalibus praeseruari. Seruat enim, ceu loquitur B. Scherzerus, (b) Iustitia Diuina exacte proportionem delictorum, atque suppliciorum. Nec, quod eodem redit, urgebo, tanto lenius fore eorum iudicium, quanto pauciores sua improbitate, et prauis exemplis secum perdiderunt. Nam, quod damnatos maxime excrucient ea peccata, queis alios seduxerunt, ac ad eadem irritarunt, damnati illius epulonis intercessio pro fratribus corruptis, apud Lucam (c) satis docete potest. Quin, his missis, contendo primo, certum esse illud Fabii Quintil. (d) Prodit se, quamlibet custodiatur simulatio. Sique uel maxime aliquandiu lateat, non potest tamen simulatum esse diuinum, teste Tullio, cui assentitur Sulpitius, (e) quem scribit: Non diu mali boni sunt. Occulent itaque ad tempus,

(a) Tract. 1. (b) In System. p. 638. (c) Capit. XVI. 27. 28.

(d) Lib. XI. 2. (e) In Histor. Sacr. Lib. I.

tempus, eiusmodi homines, quantum possunt, cordis sui fallacias, internas puto cupiditates, et ipsa externa scelera, aliquando tamen uenient in lucem, eosque, opinione citius, aliis prodent. Hos uero, ubi legitima uiget Disciplina, obiurgatio, primum priuata, (quem ordinem Seneca (a) ipse obseruari cupit,) deinde, si haec non attendatur, publica emendare tentabit. Quum contra, ubi, neglecta Disciplina accuratiore, homines suae ipsorum uoluntati ac securitate relinquuntur, peccatis plane mergantur, iuxta illud: *O consuetudo peccandi! quantum habes incunditatem in improbis et audacibus! quum poena absuit, et licentia consecuta est;* quo pacto prorsus Athei tandem euadunt, qui excusso omni DEI timore, iudicii, inferni, Diabolorum, omnes Ministrorum Verbi adhortationes ludibrio habent, et desperabundi denique ex hac uita migrant in infernum. Hanc enim ad Atheismum rectam esse viam, atque ex securitate ista Epicurea, seu Atheismo practico, tandem theoreticum ipsum pronasci, Viri Docti, atque Prudentes iam dudum obseruabant. Confer. Richard Bentley, (b) Blasius Pascalis, (c) Samuel Parckerus (d) Antonius Reuserus, (e) B. Spizelius, (f) ac alii, quos citatos uide apud Dn. D. Buddeum, (g) quibus addi meretur eruditiss. Iacobus Thomasius. (b) Haec de hypocritis crassioribus.

I 3

§. IX.

(a) Lib. I. de Ira cap. 16. (b) In Concion. de stultitia atque irrationalibil. Atheismi, quae ex Anglic. in latin. uersae prodidere Berolini A. 1696. (c) In den Gedanken von der Religion, ex Gallic. in Germ. translat. Augspurg 1710. (d) In Disput. de DEO ac Prouident. (e) In Differt. Epistol. de origine, progressu, ac incrementiis Atheismi. (f) In Scrutinio. Atheismi Historico-Aetelogico. (g) In Institut. Theol. Moral. part. II. cap. III. Sect. I. §. XVIII. in not. *. p. m. 892. (b) In præfatione, quas olim Disp. suis singul. præfixit, quae uero iunctim prodidere Lipsiae 1681. p. 65.

§. IX. Quod secundo attinet *subtiles*, si qui subditorum Christianorum per Disciplinam severiorem, a Magistratu Christiano, tales ex accidenti, redundunt, ut e.g. saltem ex metu quodam seruili, ne poenas luere, aut coram coetu Ecclesiastico corripi teneantur; a peccatis crassioribus, quoad per nature vires possunt, sibi moderari studeant; hos iterum tanto Discrimini haud expositos esse, ac securos, *quorum animus, quo plus illis indulgetur*, eo corruptior euadit, ut Seneca (*a*) loquitur, ita ut facile, ceu dixi, in Atheismum prolabantur; nullus asserere dubito. Dabo exemplum, quod magnam huic negotio lucem affundere poterit. Sunt u. g. pueri petulantia, quorum aliqua a Parentibus nimium indulgetur. Iam priores quod spectat, hi, ubi uel ipsi, ob suam petulantiam, una, alteraue uice, severius fuerint castigati, uel in fratribus saltem malitiam grauius animaduersam uiderint, a petulantia sua tandem desistunt, non quidem ex odio mali, aut filiali amore, sed ex mere seruili timore, atque castigationis metu. Operatur uero interim iste metus seruilis hoc, ut a petulantia sibi moderari assuecant, atque adeo maioribus uitiiis non implicentur, ita, ut prudenti deinceps educatione, ubirationis usum attigerint, aut in eo profecerint, seruilis iste metus in illis sensim extirpari, ac uerus contra timor, atque amor filialis, tam erga Parentes naturales, tum maxime erga Patrem Coelestem spiritualis, illis implantari possit. Ex altera uero parte, ubi Parentes impii, omnem suis liberis permittunt petulantiam, et eis nullum, ferulae parcendo, timorem intuunt, sed securos redundunt, ita, ut nec filiale, nec seruile metum habentes, quicquid uolunt, impudenter perpetrarent, adeoque toti uitiiis imbuantur, quae una cum ipsis quoque

(*a*) Lib. II. d. Ira cap. 25.

quoque adolescent: hi, ubi ad usum rationis peruererint,
 vitiis quum iam assueti sint, nullas amplius admittent ad-
 hortationes salutares, sed obdurati in sua malitia, in omne
 nefas labentur, ac securi peribunt, nisi seueriori, de qua
 iam ago, Disciplina, mox ab initio, adhuc fuerint reuo-
 cati. Iam pono, esse quosdam, qui ex metu tantum
 seruili, malis abstinent, ne Censuram incurvant, hic
 tamen seruili metus illos minimum eo perducere ualebit,
 ut maiori cura, sibi a grauioribus peccatis cauere discant,
 Conscientiaeque dictamen minus negligent. Vnde pru-
 denti deinceps Ministrorum Verbi Diuini institutione, at-
 que adhortatione, quae hoc felicior esse poterit, quo pau-
 cioribus obstaculis impeditur, ad ueram tandem perduci
 poterunt poenitentiam, atque Pietatem, ita, ut per Gra-
 tiam, ex alio dein fonte, amore scil. atque timore DEI
 filiali, internas quoque cupiditates compescere no-
 rint. Ponamus uero hominem securum, vitiis plane im-
 mersum, et obrutum; hic monitionibus, ut ut grauiori-
 bus, non auscultabit, ac metu seruili, ac filiali insuper
 habito, in quaevis sceleraruet, ac tandem de sua emenda-
 tione, atque Salute desperabundus, magis magisque in
 peccatis obdurabitur, aeternumque adeo peribit, quum
 eiusmodi homines uel in fine plerumque tandem Atheti
 euadant. Nachdenklich ist es, inquit. Jean d' Espagne
 (a) daß abergläubische (Heuchler) wie Nicodemus,
 und andere, zu Christo bekehrt worden. Wir lesen
 aber nirgends, daß iemahls einer von solchen Ver-
 läugnern Gottes, zur Würde eines Jüngers ge-
 langet wäre. Nicht geschahe es aus Mangel der Gü-
 tigkeit und Macht Gottes. Der Herr bezeuget hier-
 mit, daß er mehr Abscheu trage an einem Verläug-
 ner, als an einem Abergläubischen (Heuchler). Et si
 uel

(a) In Umerkungen über die X. Gebot. p. 49.

uel maxime hoc postremum non sequitur, certum ta-
men manet, quod B. Dillherus alicubi scriptum reliquit:
Mali amant sua mala, quod malorum ultimum est. Tunc
enim consummata est Pietas, ubi turpia non tantum de-
lectant, sed et patrata placent: ibi definit esse remedii locus,
ubi quae antea uitio fuerunt, mores fiunt.

§. X. Quod ad illos subtilem, hypocritas spectat, qui
propriae innocentiae opinione inflati sunt; tales qui-
dem, per Disciplinae accusationis obseruationem reddi
posse, haud abnuerim: Interim et illud affirmo, quod iis
quoque facilius consuli possit, quam quidem securis, at-
que Epicureis. Loquor uero hic, quod monendum cen-
se, de hypocritis in Ecclesia Orthodoxa, quae puram
tenet Doctrinam, de Iustificatione peccatoris coram DEO,
Bonorum operum debito, ac imperfectione, Legis con-
tra summa perfectione, intimam quoque cordis Sanctita-
tem, et ab omni prorsus prava concupiscentia immu-
nem, requirente. Alias enim, ubi haec corrumpuntur
a Doctoribus, aut contraria docentur, bene sperare nil
possimus. Fingamus uero eiusmodi hominem, exter-
nae Pietatis, aut sanctimoniae opinione inflatum; hic
primo cultum publicum non negligit, sed concionibus
singulis frequens intererit, sedulunque auditorem Verbi
Divini se praestabit, adeoque media, quibus tumor iste
executi possit, non contemnit, aut reiicit. Fieri E. potest,
ut per uiuam, et seriam, summae suae miseriae, corruptio-
nis, ac imperfectionis propositionem, ac abominatio-
nis diuinae, qua istam spiritualem superbiam abominatur,
demonstrationem, sensim, paulatimque ab isto uitio auo-
cetur, donec per ueram poenitentiam, abnegationi sui
ipsius, melius studere didicerit. Ponamus uero etiam
Epicureum, et omnino securum hominem, qui obru-
tus uitii innumeris, in peccatis quasi ecclauit, eaque
de

de causa, cultum Diuinum neglit, sacrasque Conciones aut nunquam, aut saltem raro, et sine bona intentione, et attentione frequentat, hic per suam securitatem, uel se ipsum mediis conuersionis plane priuat, et tantum ludibriu habet, concionesque legales, atque epanorthoticas pro inanibus clamoribus reputat: uel uirtutem saltem Verbi Diuini peccatis nefandis susflaminat, atque supprimit. Eo enim callo cor eius sensim obducitur, ut S. Spiritus increpationes haud amplius admittat. Nam, qui peccare senescit, inquit Seneca (a) corrigi non uult. Vel, ut S. Spiritus (b) exprimit: *Miseremur impio, et non disset Injustiam facere,* quod B. Lutherus εὐΦαντωτέως reddit: Wenn denen Gottlosen gleich Gnade angeboten wird, so lernen sie doch nicht Gerechtigkeit. Confer Monsieur Bernhard. (c) Deinde tales hypocritae, correptiones, ac adhortationes priuatas Ministrorum Verbi Diuini, non omnino auersantur, aut declinant, ut adeo prudenti eorum, et neruosa allocutione, ad sanitatem reduci queant. Securi contra eiusmodo colloquia summo studio subterfugint, iuxta illud: *Non mibi sit seruus, Medicus, Prophetæ, sacerdos,* ac ita sese magis magisque obdurationis discrimini subiiciunt. Conferantur Tillotson, (d) atque B. Spizellius. (e).

§. XI. Denique quoad hypocritas subtilissimos, supra iam concessa non reuocabo, sed lubentissime fateor, posse nonnullos, alioquin etiam uitios sanctissimos, huma-

K

nis

(a) Epistol. XXXIX. (b) Apud Esaiam. XXVI. 10. (c) De la répentance tardive. (d) En sermons sur diuerses matières importantes, etc. traduit de L'Anglois par Jean Barbeyrac. Tom. II. sermon X. (e) In selectis Doctor. Vet. Scriptorumque Ecclesiast. de uera, sinceraque ad DEVM conuers. Monum. et Documentis, annexis Eius Literato Feliciss.

nis tamen infirmitatibus adhuc obnoxios, occasione Disciplinae accurioris, irritari, ut in legitima quoque censura, prauis suis affectibus, insci etiam, nonnunquam indulgent, ac carnalem, qui se se Diuino immiscet, Zelum, ab illo non satis distinguant. Sed quid tum? De Magistratu quidem Politico, ad quem Administratio Disciplinae exterioris proprie spectat, nunc non agam, quum infra de hoc speciatim tractandi, occasio se se datura sit: de Ministris itaque Ecclesiae solum hic dicam. Discere autem cupio: utrum maius Ecclesiae damnum inferat? adulatio illorum, atque assentatio affectata, an severitas in peccatis redarguendis, et coercendis exhibita, ut ut effectus praui non expers? Nemo profecto, aequus rerum aestimator, negare poterit: prius in Ministro Ecclesiae ultimum utique longe damnosius esse Ecclesiae, quam posterioris. Ne enim dicam de ipsis discrimine Salutis, cui, si in Disciplina remissior, ac decet, fuerit, alioqui se se exposuit, quia, est, ut Prosper ait, Pastor sancte uiuunt, perdit autem uiuentes non arguat, cum omnibus, eo tacente, pereundibus peribit. Quum e contrario peccata ista infirmitatis, si forte suis affectibus indulserit, tantum ei Salutis periculum creare haud possint: Illud saltem Bellarmini iudicium hac de re, non improbandum, urgebo, quum scribit: Non esset tanta facilitas peccandi, si non esset tanta facilitas absoluendi: uieniunt omnes peccatis, sine signo doloris, et nos dicimus absolu te, O inconsiderati Iudices! dispensatores sumus, non Domini, causam DEI agimus, non nostram, DEI offensas remittimus, non nostras. Ut ergo quid carnis Zeli nonnunquam interueniat, peccatoribus tamen scandalosis, publice correptis, id nihil officit, et potest tum certo quodam respectu hic locum habere illud D. Pauli (a) Εἴτε γάρ εἰς ηγεμόνευ; θεω. Denn thun wir zu viel, fahren scharrf

(a) 2. Corinth. V. 13.

scharff mit den Leuthen) so thun wirs Gott, (so dienen wir Gott daran.) Denique id unum adhuc notatum uelim, fuisse dubio procul in V. T. quosdam ex Ministris Ecclesiae ordinariis, Sacerdotibus nimirum, qui hoc in negotio suis quoque cupiditatibus prauis aliquid indulsere, quos tamen a DEO ideo per extraordinarios suos Ministros, Prophetas, perinde increpitos fuisse, nunquam legi, ut illos, qui assentationibus suis, populum seduxerunt. Vid. Georg. Friderich Graeter. (a)

S. XII. Ast pergendum est ad Rempublicam, cui et ipsi seueriorem Disciplinam prodeste, supra asseueraui, quod iam demonstrandum erit. Quum uero supra duplicum constituerim Disciplinam, Ciuilem aliam, aliam Ecclesiasticam, per quas utrasque hypocritas reddi posse, ibidem ex iam dictis patet, de utraquaque assertum meum probabo. Ac primo quidem ex eo, quod, omnibus, qui Prudentiores sunt, fatentibus, nimiam morum atque Disciplinae laxationem, ipsius quoque Ciuitatis aut Reipublicae ruina iugiter sequitur. Nonne, quaerit Saluianus, (b) eadem et rerum ruina pariter, et morum? Vel sicut paucio infra (c) uerba eius fluunt: Miramur, inquit, post omnia ista (scelera scil. impune commissa) si ruinam rerum suarum possi sunt, (Treasurii nempe, de quibus sermo) qui tanto ante mentibus corruerunt. Nemo itaque urbem illam in excidio suo periisse creditat. Vbi enim talia acta sunt, (scil. impune) prius iam perierant, ac perire. Propter hypocrisin uero quorundam, uel etiam plurium, qui tanta scelera, tanta certe scandala, quanta alii, non commiserunt, quaeque a Magistratu, et Ministris Ecclesiae, non

K 2

per

(a) In Anania fide uno, oder den falschen Henchelherzen, cap. XVII. p. 123. seq. (b) De Gubernatione DEL Lib. VI. p. m. 228. (c) p. 229.

per incuriam, aut negligentiam, sed per ignorantem, puniti non sunt; propter horum, inquam, hypocrisin haud facile quisquam dixerit, quandam Rempublicam esse euersam. Immo, ubi Magistratus Politicus, atque Ministri Ecclesiae, suum fecere officium, ita, ut homines securos a sua seueritate reduxerint, ac plures ad sanam mentem reuocarint, licet aliqui perseuerant in hypocrisi, DEVM, regna, propemodum collapsa, denuo erexisse, quorundam piorum Regum Iudaicorum historiae loquuntur. Non male de hoc argumento, ut ut Gentilis, Lampridius, (a) Disciplina, inquit, *Maiorum Rempublicam tenet: quae si labatur, et nomen Romanum, et Imperium admittremus.* Nam et illud certum est, quod internum quoque exitium eiusmodi homines improbi ac securi, Reipublicae aut Ciuitati alicui contrahant; ubi ad extremum quaevis scelera audacter perpetrare non dubitant, quibus societas civilis non potest non concuti, aut omnino conuelli. Agnouere hoc quoque Politici, ut vocantur, quod homines perditii ac profligati Reipublicae pestem, tandemque exitium ipsum accelerare soleant, ideoque coercendos, aut plane tollendos, semper iudicarunt. Nec aliter, si Theologice consideramus, de re possumus iudicare. Talibus enim atrocibus delictis, iisque nec a Magistratu, nec a Ministris Ecclesiae punitis, prouocatur ira DEI, sequiturque desertio, ac induratio hominis. Sic enim, dicente B. Franzio, *peccata, quae ex peccatis oriuntur, non modo peccata sunt, sed et poenae peccatorum.* Adeoque eiusmodi homines Epicurei atque securi, primum ipsi Rempublicam ant Ciuitatem perturbant. Hypocritae vero, ubi quidem eorum plures sunt numero, quam pii, Rempublicam magnopere non turbant. Quia enim metuunt poenas,

(a) In Vita Alexandri.

nas, quas a peccantibus repeti norunt, sibi temperant a culpa, ne rei fiant Poenae. Tum uero, DEVS Benignus totam Rempublicam, quae se se maleferiatis hominibus, pro uirili opposuit, eiusmodi calamitatibus internis perse qui haud solet; sed nouit, pro sua ineffabili Sapientia, hypocritis in indiuiduo, uariis calamitatibus, atque correctionibus domesticis, quas uocant, punire, eosque suae hypocriseos his ipsis arguere.

S. XIII. Liceat nunc ad specialiora descendere, et hancenius disputata exemplis illustrare. Extat u. g. seuerum aduersus scortationes edictum. Non omnes quidem, facto, eo se patiuntur induci, ut omnem uel exteriorem, nedum interiorem, impuritatem, euitent, quin potius cupiditatibus suis, clanculum saltem, indulgebunt. Interim utique magna Reipublicae commoda ex eo sunt accessura. Primo namque certum est, quosdam minimum, ab illo uitio reuocari, plures uero, qui ista lue nondum infecti sunt, feliciter praeseruari. Sed dices, quid haec ad Rempublicam? Respondeatur, omnino multum. Quot enim, ut ab hoc incipiatur, ciues tali modo seruantur, qui deinceps utillem Reipublicae operam, bello, et Pace, domi, forisque, praestare possunt, qui uero, si absque illo edito, suis relicti libidinibus fuissent, quam primum perirent? Quam multi per scortorum, ac meretricum illicia, ab hac, illaue excolenda, et exercenda arte auocantur, qui alioquin, per felicitatem ingeniorum, in ea ad excellentiorum profectuum gradum ascendere potuissent. Ab illis igitur si retrahantur, efficitur, ut nec artificibus careat, nec inutilibus terrae ponderibus laboret, Respublica. Multi quoque, ob furtuos, queis potiri iam sperant, amores, et, ut ab oneribus, quae uocant, matrimonialibus, atque ciuilibus immunes sint, animo a coniugio alieni, talibus edictis, ad honestatem matrimonii reuocantur. Coguntur etiam

foeminae tali edicto, cogitationes de quaestu, corpore faciendo, siquidem labore uitam sustentare possunt, abiciere. Nec Respublica tot spuriis, qui plerumque alios liberos petulantia, malitiaque, uincunt, oneratur. Quin immo hi ipsi, qui furtiis antea se amoribus dederant, metu, ne aliquando palam fiant, inducti, ab eisdem incipiunt abstinere, et, si se continere non possunt, consilia de ineundo matrimonio capere. Quae omnia pluribus nunc comprobari exemplis possent, si instituti ratio permetteret. Vid. *D. Marbachius.* (a)

§. XIV. Ex Ecclesiastica tamen, quin'unum adiiciam, impetrare non possum: Petitum est a tenacitate et auaritia. Haec quidem alioquin ab animaduersione ciuile immunis esse solet, interim tamen eam Reipublicae multum noxae afferre, ueteres iuxta, et recentiores Philosophi, uno ore omnes affirmant. *Paulus Apostolus* id ipsum graui ac prægnante Sententia confirmat: (b) *Auaritia, inquit, est radix malorum omnium.* Addo illud *Senecae*: (c) *In nullum auarus bonus, in se pessimus.* Quod utrumque facile negotio poterit ostendi. Quem enim, quod posterius attinet, fugit, eiusmodi homines tenaces, atque auaros, suas, quas summo labore atque multis uigiliis corraserunt, ac cura hactenus irrequieta conseruare laborant, opes ita deperire, ut amoris sui ipsius eo obliuiscantur, ac siu*i* ipsi, ne quidem uictum ac amictum necessarium exinde parare audeant, et ita se saepius sua sordida parcitate, ac curis nimis ante tempus quasi encare; et licet aliquando, summis medicamentis, producere uitam possint, per sorditatem tamen adhibere non sustinere, adeoque immatura morte Rempublicam ciue priuare; licet, quod alii monent, eiusmodi homines

ad

(a) In *Dissert. Inaugural. de DEO commissis* §. XXX. p. 69. seq.

(b) *I. Timoth. VI. 10.* (c) *Epistol. CVIII.*

ad praecclara quaeuis, et egregia plane quoque inepti sint,
 si spiritum etiam longum traherent. Quam iniurii sint erga
 alios, demonstratione haud indiger. Nihil dicam nunc
 de eo, quod eiusmodi auari homines non solum parce,
 sed etiam sordide saepius uiuant, tantum ne Magistrati
 illud, quod pro suis opibus ingentibus soluendum illis
 esset, tributum persoluere teneantur. Sed illud saltem ur-
 gebo, quod illi, dum etiam necessaria sibi ipsis denegant,
 ne obulum quidem ad concives suos, nisi inuitissimi trans-
 mittunt. Quibus ipsi carere non possunt, pro uilissimo
 emunt, atque extorquent, quibus alii utuntur, maximo
 uendunt pretio; atque adeo commercia atque negotia
 ciuilia, quantum in se, non promouent, sed impediunt.
 Operariis mercedem pro labore aegre ac duriter soluunt,
 seruitiis quoque uel honoraria, uel ipsam debitam ne-
 gant mercedem; idque adeo saepius infidele reddunt, ut
 furtim ea acquirere sustineant, et dein, artibus nefariis
 iam assueti, aliis quoque, ubi conducuntur, Dominis no-
 xas pariter inferre non dubitent. Ne aliquid addam de
 usuris mordacibus, quibus alios non raro, et uel uideas,
 exhauiunt. Ut ita certum sit illud Leonis: (a) *Nullum est*
*in illo corde Iustitiae uestigium, in quo sibi auaritia fecit habita-
 culum.* Quam iniqui denique erga miseros, atque pau-
 peres sint, malo *Innocentii*, (b) quam meis uerbis efferre:
*Proximo, inquit, necessaria detinent: dum miseris, atque ege-
 nis in Republica degentibus, uiduis, pupillis, senibus, ad
 labores iam ineptis, militibus pro Patria uulneratis, ac mu-
 tilatis, etc. aut nullam, aut minimum sordidam, praebent
 eleemosynam, tum ubi hi ipsis ab eis quid expetunt, tum
 ubi Magistratus ad collectas recurrit, ita, ut pecuniae col-
 lectae, dum denuo illi nihil, aut parum conferunt, alien-*
dis

(a) Sermon. IX. (b) In de Condition. uilitat. human.

dis pauperibus non sufficient. Vnde tot sequuntur furta, caedes, etc. Rempublicam conturbantes; Lacrymae pauperum ad coelum clamantium, qui alioquin pro Republica orare consueuerunt. De litibus, super haereditate opulenta inter cognatos, ac conciues oriri solitis, nihil adiiciam, sed illud modo notabo: cedere plerumque opes istas ingentes haeredibus, ut dicunt, subridentibus non solum, sed luxuriantibus etiam, in materiam, suam, quam spes, eas olim consequendi, in illis iam accedit, malitiam, atque luxuriam ulterius prosequendi, quod *Solanus* (a) egregie deduxit. Ut adeo post eorum mortem Respublica plagas ab eis sibi inflictas saepius adhuc sentiat. Iam uero ubi hoc uitium per Censuram Ecclesiasticam grauius corripitur, multi profecto, eo, si non ex animo sincero, tamen hypocritico abstinebunt, ac externe interim se ita gerent, ut Respublica eorum opibus melius frui possit.

G. XV. Quantam uere denique utilitatem ipse *Magistratus Christianus*, ubi Ecclesiae, ac Reipublicae prospectum fuit, *sibi ipsi* polliceri queat, hactenus allata quodammodo declarant. Siquidem, teste Celeberrimo Oratore, *Buchnero*: (b) Non separari Princeps atque Respublica possunt. Commoda utriusque arctissime sunt connexa. Duplum uero fructum offendō, quo *Magistratus Christianus* gaudere poterit, si suos subditos Christianos malit hypocritas, quam securos reddi. Unus est Imperium magis tranquillum, ac Regimen felicius; alter, isque certior, si uel maxime prior non semper sequatur, tranquilla, quam hac ratione obtinet, Conscientia. De utroque pauca. Primum quod concernit, omnes, quotquot euolui Theologos, in articulo de bonis operibus, docere deprehendi: Benignissimum

(a) In suis libris contra Avaritiam. (b) In *Orat. Acad. part. I. orat. IX.* p. 176.

simum Numen solere opera, etiam externe tantum bona, uariis temporalibus bonis, atque donis, ex Gratia compensare, ita, ut, quo modestior quis, ac innocentior in Republica uixerit, eo maiori ab illo Gratia beetur in hoc mundo. Idem hoc de integris nationibus dici posse, nullum est dubium. Nam quo moratores istae fuere, eo maiori felicitate, ac Pace usi sunt. Notus est locus *D. Augustini*, (a) quem *Rittersbusius* (b) citat; quo docet ex *Historiis*, quos Romanorum mores, et quam ob causam Deus uerus, in Cuius Potestate sunt etiam regna terrena, ad augendum imperium adiuuare dignatus sit. Sit *Saluianus* ipse, (c) Evidenter, inquit, diuino munere approbabimus, tam iustum tunc erga illos (*Romanos*) fuisse Domini fouorem, quam nunc erga nos iustum seueritatem: Et tam dignum illud, quod *Romanos* tunc Deus auxilio suo extulit, quam nunc dignum esse, quod puniuntur. Locum tamen, in quo haec probarit, hodie in libris *Saluiani* non amplius extare, *Rittersbusius* (d) notauit. Res ipsa uero id loquitur, beatos fuisse Magistratus, quoad ciues modeste uixerint. Domini enim, quoad Iustitia, temperantia, misericordia, aliaeque uirtutes mortales, si non inter omnes, plurimos tamen florent, Magistratus, tot litibus componendis, tot uitiiis castigandis, tot egenis alendis, etc. non uexabuntur, sed curam omnem in augenda Reipublica Salute collocare poterant. Foris autem, Deo concedente, uel Pace fruebantur optata, uel si bello petebantur, superiores discedebant. Sane, si euoluimus etiam Sacras V. T. Historias, reperiemus, eos Reges, qui impietatem populi securam, atque impudentem, quantum in illis fuit, cohibere studuerunt, licet maxima

L

pars

(a) In de Ciuitate Dei Lib. V. cap. 12. (b) In Notis ad *Saluianum* p. 264. (c) Lib. VII. de Gubern. Dei p. m. 242. (d) L. cit p. m. 263.

pars hypocritice tantum, Virtutes morales coluerit, semper tranquille, ac feliciter regnasse. Nullus itaque dubito, quin Magistratus Christiani, ubi malitiosam securitatem, et petulantiam subditorum, serio coercere studuerint, ut non omnes ad ueram, & seriam poenitentiam excitentur; hodienum magnam Regimini suo benedictionem promittere possint. *Außer impietatem de uultu Regis, et firmabitur Iustitia iheronu eius, Rex sapientissimus* (a) dixit.

§. XVI. Et si uel maxime Magistratum Christianum, agrum Reipublicae, (ut cum Volaterano (b) loquar) colendi, extirpando malas herbas, bonas serendo, studiosissimum, non semper sequatur Felicitas Regiminis tranquilli atque beati; quemadmodum bona terrena semper sub conditione Voluntatis Diuinae Sanctissimae, atque Sapientissimae, tantum sperare licet: suam tamen Ipsius Salutem certo certius obtinebit hac ratione, et in tempore fructum tranquillae Scientiae reportabit. Quemadmodum enim certum est, Eum a Deo positum esse Custodem Legis Diuinae, ac Vindictam mali: ita sane grauis olim Deo reddenda erit ratio, ubi remissius, ac par erat, in suo fuerit munere obseruando. Videat itaque, ne in Eum quoque quadret illud Leonis: (c) Magistratus, et Principes multam saepe nurriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. Alioquin enim et illud Arnobii, (d) sibi dictum putet: *Principes, non prohibendo, quae oportuerat prohiberi, crimen proprium faciunt.* Et ita tandem, iuxta Diu. Crysostomum (e) utpote, qui cum possit ab impietate reuocare, tamen uel ob pigriziam, uel ob timiditatem idfacere non uult, simile cum pena (cum iis, qui

(a) Proverb. XXV. s. confer. cap. XVI. 12. (b) Lib. XXIX. (c) Epistol. II. (d) Libro. II. aduers. Gentes. (e) Orat. V. contra Iudeos.

qui impie egere impune) plectetur. Vid. *Rittershusius* (a), qui etiam (b) obseruat, quod in Legibus Cod. etiam ipsi Rectores Provinciarum, seu Praesides, et Iudices, qui scelerata vindicare dissimulant, aut negligunt, poenis subiiciantur. Add. *Grotius*. (c) Quinimmo experientia testatur, DEVM saepius, etiam in hoc tempore, in Ipsos iuxta, ac malos, et securos eorum subditos, grauiter animaduertisse, praesertim, ubi Superiores fuerint, qui alium non agnouerent Iudicem. Qui ergo tranquilla Conscientia gaudere possit Magistratus Christianus, qui tantum in extirpanda subditorum malitia, zelum non adhibet, quantum quidem debebat, non uideo. Si uero malitiae, securitati, atque audaciae, quantum in se est, obuiam ire, totis viribus adlaborauit, si uel maxima quoque pars subditorum, obperuersitatem ingenii, in hypocrisia prolabantur, suo tamen quem satisfecerit officio, bonam seruabit Conscientiam. Culpa enim, ait *Cicero*, (d) nulla est, quum id, quod ab homine non potuit praestari, evenit. Nec est, cur dubitet, hac ratione quosdam, si non liberatos, tamen praeseruatos fuisse a pernicie, ut adeo non omni destituatur fructu.

§.XVII. Meam de coetero sententiam Magistratus, ac Principes hodie ipsa praxi confirmant. Hi enim ieiunia publica, iuxta solennes supplications statutis temporibus, aut extra ordinem, celebranda indicunt. Norunt tamen, minimam coetus Christiani partem, ea, qua decet ratione, etiam externa, edictis illis obtemperare. Interim tamen ea promulgare non cessant, spe certa ducti, fore saltem nonnullos, qui hac ratione ad poenitentiam existentur, uel etiam in bono confirmentur, et, ut suum faciant

L 2

ciant

(a) L. cit. p. m. 323. (b) P. 324. (c) De Iure B. ac P. lib. II. cap. XXI. §. II. p. 569. seqq. (d) Tuscul. II.

ciant officium, adigantur. Possem quoque prouocare ad Confessionem priuatam, quam ut idoneum, homines ad S. Eucharistiam praeparandi medium, hucusque retinendam esse Principes, et Ministri Euangelici merito statuerunt, licet finem suum non semper sint consecuti. Verum ad alia mihi properandum esse intelligo. Enim uero multa mihi obiectum iri praeuideo, de *incommodis*, quae ex mea sententia uel ad Ecclesiam, uel ad Rempublicam, uel denique ad Magistratum Ipsum redundatura sint: Ecclesiae denuo uel in genere, uel intuitu buius, aut illius membra, subnasci posset periculum.

§. XIX. In genere quidem Ecclesiae mea aduersari uidetur sententia, (1.) ex eo capite, quod hypocrisia illi multo pestilentior sit, ac quidem securitas, quod et Bernhardus (a) agnoverit, ita scribens: *Serpis bodie putrida rabes, hypocrisis, per omne corpus Ecclesia, et quo latius, eo desperavius, eoque periculosis, quo interius. Nam si insurgeret operatus, baerericus, mitteretur foras, et arcesseret; si violentus inimicus, absconderet se forsan ab eo. Nunc uero quem eiiciet, aut a quo abscondet se?* Omnes amici, et omnes inimici, omnes necessarii, et omnes aduersarii, etc. (2.) Ex ea ratione, quia mutationem consuetudinis, tam diu toleratae, inferat. *Omnis uero mutatio consuetudinis, etiam quae utilitate juuatur, nouitate parviturbat, teste Augustino.* (b)(3.) Denique, quia Christus (c) aperte docuerit, *zizania, seu scandala omnia, ac eos, qui iniuriantem faciunt, in finem mundi demum ad poenas infernalis supplicii aeternas, colligendos esse ab Angelis sanctis, non uero hoc in tempore a Ministris Christi, ne una cum zizaniis triticum euellatur: quum e contrario mea opinio Magistrati Christiano suadere uideatur, ut zizania*

(a) In quodam Sermone super Canticum. (b) Epistol. CXXVIII, ad Ianuar. (c) Matth. XIII. 24. seq.

nia hoc in tempore euellat, et colligat. Respondeo autem ad primum: Securitatem multis nominibus magis exitiosam esse Ecclesiae, quam hypocrisin, id iam supra me satis comprobasse confido. Quod uero urgetur, hypocrisin malum esse occultum, et clam serpere, unde Ecclesia eiusmodi homines, neque excludere, neque, quod maius est, ab illis ita sibi cauere ualeat, quin plures membrorum Eius ab iis inficiantur; ad haec respondeo: hypocritas quidem, qua tales, ex Ecclesia eiici utique non posse. Verum primo uidetur Bernhardus locutus non tam de his, quam latius ita dictis, seu hypocritis crassis, qui quidem tunc temporis, etiam non excludebantur ab Ecclesia, ex errore scil. Romanae Ecclesiae tunc fere iam in solito; neminem nimirum, nisi haereticum debere foras mitti ab Ecclesia, in quo tamen negotio S. literae longe aliter nos erudiunt, ut adeo isti tabi serpenti, hypocriseos scil. crassae, seu securitatis improbae, modo Superiores uelint, hodie satis obuiam iri queat, Deinde uero supra iam monui, hypocritas, proprie quoque ita dictos, suam adeo palliare hypocrisin haud posse, quin haud raro se prodant, aut ab aliis, Prudentioribus saltem, cognoscantur; imprimis, ubi, (quod hic addo) praxis primiriuae Ecclesiae restituatur, ita, ut constituantur morum Censores, Episcopi, seu Superintendentes quidam, qui solum uitam Christianorum accuratius obseruarent. Ut adeo non uideam, quomodo haec tabes putrida tam late serpere possit, quam quidem scandalorum, apertae malitiae, quibus, ut Saluianus (*o*) loquitur, in gebennam trahimur. Quoad alterum, metuendas scil. ob disciplinae rigorem, in Ecclesia turbas, uidentur utique multi graues, et cordati Viri illo scrupulo laborare. Verum enim uero, tantum

projecto non subest periculum, quantum uulgo timetur. Dummodo enim coniunctis animis, viribus, et consiliis, a Magistratu, et Ministerio Ecclesiastico, Disciplina ita reuocetur, ut non in momento, ab extremo ad extremum, a nimia laxitate, ad nimium rigorem prolabamur; sed sensim, paulatimque, et uelut per gradus procedatur, tum omnes, tempore procedente, assuefient disciplinae, et ante accuratissimam quoque Disciplinam restituant, quam id agi, ut restituatur, nonnulli intelligent. Sunt, qui metuunt, ne aliqui per impatientiam Disciplinae, ad aduersarios transeant. Sed enim aduersi nobis coetus non omnis omnino Disciplinae quoque expertes sunt. Immo aliquando uidentur, eam multo sollicitius, quam Nostra, exercere. Ea igitur mente, ut disciplinam omnem effugiat, non temere quisquam Ecclesiam nostram deseret. Deinceps accuratior Disciplina inuicem alios ad nostram inuitabit, quum nemo non coetui, qui Disciplinae studet, quam ei, qui neglit, addictus esse malit. De Disciplina Civili aliquid addere opus haud erit, quum huic nemo, cuiuscunque sit Religionis, subducere se possit. Quod uero denique tertium concernit, ex Formula Concordiae, (a) notum est, per agrum, in quo zizania iuxta bonum triticum, pronascitur, non Ecclesiam, sed mundum intelligendum esse, adeoque Christum nil aliud dicere uoluisse, quam suos Ministros Ecclesiae non debere igne, ferroque, in impios, atque haereticos saeuire: coeterum nec Auctoritatem Magistratus, nec separationem malorum a coetu sancto, aut coercitionem, atque correptionem ab Ecclesia instituendam, quam alibi Ipse praescripsit, his interdicta uoluit uerbis. Periculum, quod allegatur, nempe, eradicatione, ut ita dicam, bonorum,

quum

(a) In Apologia, Articul. VII. p. m. 217.

quum uis armata desit Ministris Ecclesiae, maximopere extimescenda haud erit. Nemo quippe, si uel praeter meritum, grauius corriperetur a Ministris Ecclesiae, ut ut hoc non tam facile sit euenturum, damnum aliquod inde capiet, quin potius innocentia eius clarior elucesceret, uel patientia, tentatione exercitata, probatio inuenietur.

§. XIX. Verum haec ad specialiores iam me deducunt obiectiones, quae meae sententiae, ratione huius, illiusue Ecclesiae membra, opponi posse uidentur. Sunt autem, ut constat, membra Ecclesiae alia *uera*, et *bona*, alia *falsa* et *mala*. Ad illa quod attinet, mihi, ut ea taceam, quae *praeced*. §. paucis iam remoui, obuerti porro posset: sententiam meam, quibusdam, ueris quidem, infirmioribus tamen, Ecclesiae membris haud congruere. Discrimen enim uitiosos inter, et uitiosos, seu malos, per eam prorsus tolli; siquidem omnes ex aequo, per Disciplinam seueriorem, ita externe uiuere cogantur, ut uitiosi abstineant, ac opera contra Virtutis, externa saltet, sectentur. Hac uero ratione, multos, qui alioqui uerae student Virtuti, ab ea deterreri, eo quod hypocritae illis deinde pares censeri soleant. Respondet: Nequaquam tollitur hoc modo discrimen, uitiosos inter, atque malitos intercedens. Illi quippe, qui tantum metu Disciplinae, a uitiis sibi temperant, aut ea saltet occultant, ac quaedam Virtutis simulacra in se ostendere satagunt, tantum se fingere probos haud poterunt, quin se minime uitiosos esse, haud raro satis in se ostendant. Nam, ut taceam continuum (temporarius enim et bonos non-nunquam uexare solet,) languorem ad bonum, u. g. ad libenter, atque ardenter audiendum, legendumue Verbum Dei, illud etiam die, nocteque meditandum, atque sibi applicandum; ad preces Deo coram indefessas effundendas, Eique laudes decantandas; ad hilariter exequenda opera

opera misericordiae atque ambris; ad patienter perferendas uarii generis calamitates; ad serio compescendos prauos affectus naturales, u.g. irae praecipitis, etc. ad quotidiam mortis meditationem, ac praeparationem ad eam etc. quem languorem certe haud perpetuo occultare poterunt: ex eorum operibus reliquis, dictis, ac factis, statim apparebit, eos Virtutem saltem simulare, longe aliter uicturos, nisi Disciplina obstarat. Ambitiosa quippe captatio gloriae uanae, diuitiarum caducarum nimia cupiditas, uoluptatum terrestrium immodica sitis, atque fames, inanis operum suorum atque sanctitatis suae iactatio, etc. quae omnia, ut ut non tam perspicue, ceu olim, in illis deprehendantur, mox tamen perspici poterunt, ac notari. Hinc uerae Virtutis studiosi nullam habebunt causam, ut se ab ea amoueri patiantur, quum sufficientia adhuc, ueros a falsis discernendi Virtutis studiosos, supersint criteria. Vel, si homines tandem hoc quoque latenter discriminem, Deo tamen καρδιογνώση optime notum erit, quod piis mentibus sufficere debet.

§. XX. Excipietur forsan, imperitiores Christianos, qui ueram inter, ac mentitam Virtutem, accurate distingue-re nesciant, hac ratione periculo cuidam seductionis exponi, quum ab eiusmodi hypocitarum familiaritate cauere sibi non queant, ut a communione manifesto improborum. Fieri enim posse, ut hypocritis aliquid mali perpetrare conspiciant, quod illi ipsi dein committere non dubitant, eo quod malum esse haud credant, quia ab eiusmodi hominibus, hypocritis nimirum, qui magnam prae se ferunt sanctitatem, et de quibus mali quid presumere haud liceat, peractum sit. Quod aliquin, si ab aperte impiis committi uidissent, non tam facile imitati fuissent. Respondeatur: Docendi sunt seculo omnes, ex Verbo Dei, quid bonum, quid malum sit,

sit, ut deinde, si quem quid agere uideant, ad hanc normam illud explorare possint, atque dispicere, num imitandum sit, nec ne? Si uero haec addiscere nolint, sibi met ipsis culpam seductionis imputent. Immo ob hanc affectatam ignorantiam, grauius redarguendi sunt. Nullum enim hic locum habet exemptio, aut excusatio infirmitatis, exiguae capacitatis, aut imbecillis intellectus, quum hae Veritates practicae adeo subtile non sint, sed planae atque perspicuae. Deinde uero commendandae sunt illis preces ardenter, quibus Deum orent, ut hic, quum ipsi, per se, sibi satis cauere haud possint a seductione, ab illa defendere eos uelit, eisque suum largiri S. Spiritum, qui illos in *omnem* Veritatem deducat, ac eorum uoluntatem iuxta, et intellectum, per eam sacrificet. Tertio, si quem forsan hypocritam, peccantem, ex errore, in aliquo secuti fuerint, non deerunt prudentiores Christiani, qui eiusmodi errantes fraterne corripiant, atque spiritu lenitatis, et mansuetudinis, in uiam reducant. Haec enim correctione fraterna, quae iam a ueris quoque Christianis pro statu praesenti obseruari solet, tunc eo liberius exercbitur.

§. XXI. Instare uero quis posset, monendo, *mali* tamen, *falsisque Ecclesiae membris*, hanc minime conducere methodum procedendi. Neque uero nunc repetam officias *Arnoldi*, qui Disciplinam seueriorem, ex eo capite proscriptam uult ex Ecclesia, quod haud pauci eorum, quos alioqui lucrandi adhuc spes fuisse, illa irritati, atque exacerbati, a via salutis quasi reiiciantur. Hae enim a Celeberr. *D. Febrizio* (a) satis superque iam dilatae sunt. Illud tamen mihi adhuc opponi posse uide-

M

tur:

(a) In Tract. saepius laudato.

tur: non uullos impiorum, imperitorum imprimis, quum
uideant, externam adeo urgeri Disciplinam, facile in eam
incidere posse opinionem, ac si Christianismus in externis
potissimum constaret, ita, ut deinde a uera, atque interna
conuersione retrahantur, adeoque non possint non
euadere hypocritae, putantes, se suo satisfecisse officio,
dummodo illa externa obseruassent. Verum ad hanc
quoque obiectionem facilis est Responsio. Praecones
enim Verbi Diuini, eos longe aliter e S. Scriptura infor-
mabunt de his, dummodo prius externa ista uitia grauior-
a, crassissimae, atque malitiosae ignorantiae, pigritiae,
atque incuriae, ex neglectu cultus publici, aut attentio-
nis debitae, oriunda, item nimii uoluptatem amoris, ex-
cusserint, ut eam melius percipere possint informationem.
Quod uero dicitur ab aliis, ab internis ueram incipiendam
esse poenitentiam, externa ultro securita esse; id crude-
ac simplicitur admitti haud potest. Nihil enim intrabit
in cor eiusmodi hominis impii, quo usque obices, atque
remorae haec perfractae non fuerint. Prius itaque obsta-
cula, atque impedimenta, quae Virtutem Verbi Diuini
cohibent, remouenda erunt, ut semen illud bonum in
terram bonam cadere possit, atque profundius in eam
penetrare, et radices agere.

§. XXII. Dixerit quis: *Hypocritas tamen maiori Sal-
lutis discrimini subiacere, quam quidem peccatores aper-
te malitiosos.* Nunquam enim in publicanos, meretri-
ces, aliasque sceleratos homines, Christum tam acriter
inuectum esse, quam quidem in hypocritas, scribas, at-
que Pharisaeos. Quod uel ex Matthaeo, (a) ubi his po-
sterioribus octies, in una serie Vae dixit, addisci possit.
Immo Eum expresse innuisse (b): *publicanos & meretrices*

in

(a) Cap. XXIII. 13. seq. (b) Cap. XXI. 31.

in Regno Dei praecessuros esse Sacerdotes, Pharisaeos, ac reliquos Iudeos, hypocritas. Adeoque, quod tegitur, maius creditur esse malum. Respondetur. Nolo hic repetere, quae supra de hac materia, praoccupauit, sed concedam, maxime periculorum esse hypocitarum statum; sed habent id sibi. Cur nolant ulla se modo ad ueram poenitentiam perduci? Cur pedem figunt in hac paedagogia, atque externa Disciplina, quae tamen illis uiam solum ad ueram atque seriam conuersionem sternere debebat; aut eos praeseruare, ne adeo facile in uitia ruerent. Eiusmodi ingenia, etiam in statu securitatis peritura, et procul dubio plures secum una perditura erant. Quo pacto non Magistratui, et Ministris Ecclesiae culpam suae damnationis, quasi qui illorum malitia nimium indulserint, sed, sibimetipsis imputare habebunt. Ad dicta scripturae allata, repono primo: Christum non solum hypocritis, Pharisaeis, sed etiam in genere omnibus impoenitentibus, atque securis Iudeis Vae dixisse, quod idem Mattheus (^a) testatur. Quod uero publicanos, atque meretrices, non obstante manifesta illorum improbitate, nunquam increpuit, ut Pharisaeos, atque Scribas hypocritas, haec fuisse uidetur ratio, quia, si quid cum illis negotium habuit, cum iisdem, tanquam poenitentibus, et Gratiam ac solatum apud Eum quaerentibus, habuit: Pharisaeos uero, quibus cum saepius ei res erat, ideo acriter obiurgauit, quia in sua iugiter, etiam conuicti suae hypocriseos, impoenitentia, securi perseverabant. Sed regerat quis: hoc ipsum est, quod nunc defensum imus: Facilius nimis esse, ut securi, atque manifesto improbi, quam hypocritae, conuertantur. Respondeo. In confessu est: publicanos, meretrices, ac alios, quos Euangelistae sapius ἀμαρτωλοί.

M 2

pec-

(^a) Cap. XI. u. 20. seq.

peccatores, κατ' ἑξωχήν, dixerunt, homines aperte impios, a communione Ecclesiae Iudaicae exclusos, atque excommunicatos fuisse, adeoque non omnino securos, sed externe quoque nimium constrictos, atque impietatis suae conuictos. Videbant itaque se, neque a Iudeis pro membris, Ecclesiae agnoscí, neque, quod Iohannes, ac Ipse Christus saepius testabatur, nisi poenitentes, in Regnum Christi susceptum iri. Vnde sane facilius ac reliqui Iudei, qui uel membra Ecclesiae Iudaicae uera se credebant, adeoque securi in sua incredulitate uiuebant; ad poenitentiam flecti potuerunt. Hoc uero iam ad illos securos', atque aperte improbos, de quibus mihi sermo, uix applicari poterit. Sed haec de *prima classe* sufficient.

§. XXIII. Sequitur, ut illis occurram, quibus persuasum est, meam sententiam *Reipublicae quoque utilitati* *haud consulere*. Impingere enim in insignem illam Prudentiae Regulam: *Tempori aliquid dandum esse*. Mores quippe hominum corruptos, hactenus a Magistratibus Christianis prudenter toleratos fuisse, quia uiderint, Seculum hodiernum, Disciplinae seueriori desuetum, licentiae uero assuetum esse. Si quis itaque Magistratus, hodie uitia, quae iam inualuerunt, ac in mores quasi abierunt, seuerius proscribere, poenisque frequentioribus, reprimere, ac ueterem Disciplinam reuocare uellet: Illum breui tempore Rempublicam pessundaturum esse, quum plurimi uel alias in regiones abituri, uel Rempublicam internis moliminiibus quassaturi sint. Respondeo. Catonianam seueritatem nemo, sanae mentis, Magistratui Christiano suadet. Multis enim *divulsa*, ex infirmitate commissis, impunitatem concedendam esse a Iudicibus humanis, probe obseruauit D. Marbachius; (a) Sed

(a) Loc. cit. p. 63.

(a) Sed de manifesta malitia, mihi sermonem esse, totum orationis filum declarat. Et horum intuitu respondeo cum Cicerone. (a) Medici leuiter aegrotantes, leuiter currant, grauioribus morbis, periculosos curationes, et ancipites adhibere coguntur. Neque tamen Reipublicae ruina, inde statim metuenda erit, siue Theologice, siue Politice, rem consideremus. Primo enim DEVS eiusmodi Rempublicam, quae aperte improbos, uel e suo medio tollere, uel eos saltem corrigere operam nauat, licet penes omnes non omnino finem consequatur; suo praesidio defendet, ac omnes aduersariorum conatus irritos reddet, et tanto uberiore bonorum prouentu exhilarabit. Nec Politice, tantum inde periculum Reipublicae suboriturum puto. Ciuilem enim quod attinet Disciplinam, multi sane, qui nunc pro genio Seculi, uaria eiusmodi uitia, quae Disciplina seuerior corripit, aliis placendi studio, imitantur saltem, facile ab eis, si grauius prohibeantur, abstinebunt. Alii, qui quidem eis magis dediti sunt, si uel unicam natuui pudoris scintillulam reliquam habent, uerebuntur se apertos publicae honestatis, atque Iustitiae hostes ferre, et ob eiusmodi interdicta, uel sedem mutare, uel turbas concitare. Fex autem malorum, si alio migret, ingens Reipublicae commodum ex eo nascetur, quem hoc pacto, ut illa se iis exoneret, opus non habeat. Si uero Rempublicam turbare ausi fuerint, facili negotio coercent, et eiici poterunt. Quoad Ecclesiasticam Disciplinam, ubi primum fraterna correptio recte adhibita fuerit, ad extrema non facile peruenietur, ut ex iis aliquid turbae sit metuendum. Neque etiam poenae ciuiles, cum Ecclesiasticis ita sunt coniungendae, ut officiis

ciis etiam ciuilibus statim excludantur, qui a communione Ecclesiae sunt remoti. Dabo: sic uigilet tolerantia, ut non dormiat Disciplina, quod Augustini(a) consilium est. Quapropter non omnem omnino negligendam esse censem Prudentiam, quemadmodum etiam Medici conscientiosi in curationibus ancipitibus, eam non omitunt; dummodo carnalis ac Pseudo-Politica excludatur.

§. XXIV. Deinde meae sententiae id quoque forsitan obuerti posset, quod rigidior Disciplina magnis suspicionibus, atque simultatibus, inter subditos enaturis, causam praebere possit. Verendum enim, ne quisque alterum hypocritam reperet, et hoc pacto nulla, non dicam amicitia, sed quod maximum est, ne pacta quidem ulli, uel commercia in Republica, ob communem dissidentiam locum inueniant. Nam, sicut alioquin unus pacientium, atque negotiantium, ex alterius ante acta uita, colligere solet, ac prope coniicere potest, utrum alteri fides habenda sit: ita, si omnes externae honestati ac modestiae studerent, nemo facile subodorari poterit, an alter uel candide agat, uel fraudes moliatur. Hinc cautores a contractibus, et commerciis abstinebunt. Alii uicissim, qui simpliciores fuerint, aut ex Christiana Charitate, eiusmodi hypocritas pro bonis Christianis habuerunt, ab illis circumuenientur. Respondetur ad primum: Veri Christiani non temere suspicione concipient; neque omnem, quem malum Christianum, uel hypocritam esse praesumunt, statim malum quoque ciuem censemebunt. Hinc, coeteris paribus, commercia atque pacta ciuilia cum illo iniire non dubitabunt. Si uero ipsi a malis praesumerentur hypocritae, non ideo commouebuntur ira, aut similitates fouebunt: neque mali, certe non omnes,

du-

(a) Sermon. XXIII. de Verbis Apostoli.

dubitabunt, commercium cum illis habere, quia eos pro bonis saltem ciuibus habebunt. Hypocritae uero, ut ut alter alterum suspectum haberet, propterea tamen commercia ciuilia non tollent, quum unus potius alteri technas struere operam datus sit. Quo enim callidiores sunt in rebus mundanis, eo fecilius sibi hic prospicere poterunt. Simplicioribus, et credulis commendo illud Christi: (a) γνέθε Φρόνιμοι ὡς ὁ Θεος, καὶ δικέαοι ὡς ἀπειτεοί. Non negligenda est Prudentia Christiana. Deum quoque ardenterius inuocent, ut in negotiis grauioribus se se ab eiusmodi deceptoribus custodiat. Mali quoque, si fuerint simpliciores, eo attentiores sient, ita tamen, ut non omnia ideo commercia atque pacta subterfugiant.

§. XXV. Transeo tandem ad tertiam obiectionum classem, quibus sententia mea *Ipsi Magistrati Christiano* inimica esse uideri posset. Per eam nimirum, ad nimiam feueritatem, atque morosam austерitatē, qua multorum in se concitaret odia, Eum exstimulari. Ex Historia uero recentiori aequē, ac antiquiori constare, quod Magistratis nimia feueritas plus obsuerit, quam nimia indulgentia, idque sigillatim de Galba testatur *B. Buchnerus*, (b) Respondetur: *Timoris causam, non uitiae poemam, in Censoria Potestate Magistratus Christiani esse uolent, ut uerba Ciceronis* (c) *quodammodo immutata usurpem.* Nullum ergo periculum est, ne per Disciplinam feueritatem omnium in se odia prouocet, ubi uiderint subditū, salutem eorem, non perniciem, quaeri, et poenas, amore ac studio temperari, nec in omnes promiscue, sed atrocius ac contumacius peccantes, exerceri. Et, si utique essent,

(a) Matth. X. 16. (b) Part. II. Orat. Acad. orat. IX. p. 558. (c) In Oratione pro Client.

essent, qui ob hanc seueriorem Disciplinam odio erga Illum concitarentur, adeoque Illi insidias struere sustinerent, non plus tamen ad impugnandum poterunt humana conamina, quam ad protegendum diuina tutela, ut cum Cypriano (a) respondeam. Qui hanc in Eum potestatem consultit, suo Patrocinio, atque auxilio Eum non derelinquet, ac aduersus improborum technas mirifice proteget. Nam, *Est Princeps magni maxima cura Dei*, ut *Sidonius (b) canit.*

§. XXVI. Dixeris: fieri posse, ut *Principes* atque reliqui *Magistratus*, si crimina, usque adeo seuere punire inciperent, ad *inxorabilem quandam prolaberentur saeuitiam*. Iam uero, iuxta communem Doctorum consensum, satius esse de misericordia, quam crudelitate, rationem reddere. Respondeatur cum *Plinio*: (c) *Principem decet mitis seueritas, non dissoluta Clementia*. Seueritatem itaque, quam adhibendam dixi, Illis demandatam esse, ac quomodo eam exercere debeant, soleantue *Principes*, ac *Magistratus Christiani*, supra iam satis ostendi. Est uero, (ut haec addam,) seueritas quaedam adhibenda, ut propter Dei mandatum, (d) sic et piorum causa. *Obrueretur enim innocentia, si relaxaretur audacia, ut Cassiodorus (e) loquitur*. Hinc locum habebit illud *Sarisburiensis (f)*: *Potestas cum inferiorum uitia mansueta manu curare non sufficit, pia crudelitate saeuit in malos, dum bonorum incolumitas procuratur*. Immo ipsius *Reipublicae E*. quandam exercendam esse seueritatem, *Cicero (g) testatur*, dum ait: *Ita probanda est mansuetudo, ut adhibeatur Reipublicae causa seueritas*. Quod uero dicitur, hanc seueritatem facile in crudelitatem degenerare posse, frustra est. Per Dei enim Gratiam,

(a) Lib. I. Epist. 3. (b) Carmin. XIII. (c) In Panegyr. (d) Deut. XVII. 7. XXII. 31. (e) Lib. IV. Epist. 35. (f) Lib. IV. 8. (g) Officior. II.

Gratiam, iustitiam benignitate, et seueritatem lenitate ita temperabunt Magistratus Christiani, ne uel ad dextram, uel ad sinistram, et nec in excessu, nec in defectu, peccent. Et ubi humani aliquid paterentur, ut in legitima quoque censura, quidem praus se iusto zelo immisceret affectus, id tantum Eis periculum Salutis haud creabit. Deus enim Benignissimus eiusmodi πατεράματα Illis clementer condonabit, ac per S. Spiritum magis magisque Eorum Zelum sanctificabit.

¶. XXVII. Ad extremum, si quoque dissentientibus eximendus est scrupulus, quod putant, si omnes ex aequo, quoad externa, iuste, atque honeste, uiuere instituerent, fore, ut Magistratus, qui ueri, qui falsi sint Christiani, dignoscere uix queant; adeoque saepius malos, pro bonis, ob externam modestiam, pro talibus habitos, his, illisue muniis in Republica praeficiant, bonos autem, quos, hypocritas esse, crederent, eis excludant; item, ut malos, pro bonis, in suam admittant amicitiam; unde uero multa Illis metuenda sint mala, quum contra nunc, ubi homines seueriori Disciplina non adeo cōrcentur, malos a bonis melius distinguere, sibique, Ciuiis, ac Reipublicae consulere possint. Respondetur: Magistratus Christiani spiritu discretionis haud carebunt: sed potius ex idoneis indicis, quo loco, hi, uel illi, habendi sint, facile colligent. Produnt se uitia, produnt etiam Virtutes. Finge denique, per errorem, hypocritam quandam, his, illisue partibus admoueri, tantum saltē damni, addo etiam scandali, ab eo, quantum quidem ab Epicureo, et Atheo, expectandum non erit. Nullus coeterum dubito, plures adhuc superesse difficultates, quae meae obiicerentur sententiae, uerum mei instituti rationi potiores adduxisse, sufficere poterit. Sit itaque tandem